

Số: 01/KH-BCĐ

Tiên Lãng, ngày tháng 8 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động hiến máu và tổ chức ngày hội “Hiến máu tình nguyện” năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 03/KH-BCĐ ngày 06/01/2023 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện thành phố về tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện và tổ chức tiếp nhận máu năm 2023, Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Tiên Lãng xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hiến máu, giao chỉ tiêu vận động hiến máu và tổ chức ngày hội “Hiến máu tình nguyện” năm 2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, tình nguyện viên, đoàn viên thanh niên và Nhân dân trong toàn huyện về hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp, là trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân huyện trong toàn huyện.

- Tăng số lượng người hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện, khu công nghiệp, doanh nghiệp và tăng nguồn người tại các trường học, cộng đồng để phục vụ kịp thời cho công tác cấp cứu, điều trị cho nhân dân.

##### 2. Yêu cầu

- Tư vấn, chăm sóc sức khỏe, đảm bảo an toàn, đúng quy trình chuyên môn. Tổ chức tốt các hoạt động hiến máu tình nguyện và giải quyết đúng các chế độ, quyền lợi cho người hiến máu theo quy định của Nhà nước.

- Thường xuyên tổ chức bằng nhiều hình thức phong phú các hoạt động tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên các phương tiện thông tin đại chúng; tôn vinh, khen thưởng, động viên kịp thời những tập thể, người hiến máu tiêu biểu, tích cực trong phong trào hiến máu tình nguyện.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn viên thanh niên, các cơ quan, địa phương, đơn vị và các cơ sở Đoàn, Hội và Nhân dân trong toàn huyện tham gia hiến máu.

#### II. MỤC TIÊU

##### 1. Mục tiêu chung

- Tuyên truyền rộng rãi để các tầng lớp Nhân dân thấy rõ trách nhiệm, quyền lợi của mình đối với xã hội trong công tác hiến máu tình nguyện, tự nguyện tham

gia hiến máu, đẩy mạnh xã hội hóa công tác hiến máu tình nguyện; đặc biệt là đối tượng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các chiến sĩ lực lượng vũ trang về ý nghĩa cao cả của việc hiến máu tình nguyện.

- Hoạt động hiến máu tình nguyện trở thành việc làm thường xuyên, liên tục và là việc làm nghĩa cử vì cộng đồng được triển khai rộng khắp ở các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

Tuyên truyền vận động ít nhất 1500 đến 2000 người, vận động và tiếp nhận 650 đơn vị máu thành phố giao (*Có chỉ tiêu kèm theo*).

Các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân, các bộ, công chức, viên chức và người lao động, hội viên, tình nguyện viên, đoàn viên, cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện; gửi danh sách đăng ký hiến máu theo chỉ tiêu vận động về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo vận động là Hội Chữ thập đỏ huyện trước ngày tổ chức ngày hội hiến máu, phân đầu hoàn thành chỉ tiêu thành phố và huyện giao.

## **3. Thời gian tổ chức ngày hội hiến máu năm 2023**

- *Dự kiến vào ngày 21/10/2023 (thứ Bảy): Tổ chức ngày hội hiến máu “Những giọt máu hồng”* đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các chiến sĩ lực lượng vũ trang, các cơ quan Đảng, chính quyền, Ủy Ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể huyện, các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, cán bộ, giáo viên các trường, cán bộ công chức các xã, thị trấn, đoàn viên thanh niên, tình nguyện viên và các tầng lớp Nhân dân.

**4. Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện Tiên Lãng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện**

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tới cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể, các đơn vị hành chính sự nghiệp, lực lượng vũ trang, các xã, thị trấn và các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn huyện.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện thực hiện nhiệm vụ theo thông báo số 02/TB-BCĐ ngày 10/6/2019 của Trưởng Ban chỉ đạo về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

- Giao cho Hội Chữ thập đỏ huyện là cơ quan thường trực, phối hợp với Liên Đoàn lao động huyện, Phòng Giáo dục & đào tạo, Huyện đoàn, Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và Trung tâm Huyết học truyền máu-Bệnh viện Việt - Tiệp Hải Phòng tổ chức chương trình hiến máu đảm bảo đúng quy trình, có chất lượng và hiệu quả. Phối kết hợp với các ngành có liên quan làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia ngày hội hiến máu tình nguyện năm 2023.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, công tác chuẩn bị, trang trí, khánh tiết cho ngày hội hiến máu và chương trình hiến máu tình nguyện năm 2023.

**2. Đề nghị Liên đoàn lao động huyện:** Tuyên truyền, vận động tới các doanh nghiệp trên địa bàn huyện tổ chức cho cán bộ, người lao động tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện.

**3. Đề nghị Điện lực Tiên Lãng:** Đảm bảo cung cấp nguồn điện và có phương án dự phòng khi mất điện trong ngày Hội hiến máu tình nguyện.

**4. Huyện đoàn thanh niên:** Tích cực tuyên truyền tới đoàn viên cơ sở tham gia Ngày Hội hiến máu và cử đoàn viên thanh niên phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện và các ngành liên quan hỗ trợ trong Ngày Hội hiến máu.

**5. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện:** Tích cực tuyên truyền và viết bài tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của hiến máu cứu người; phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện trang trí, khánh tiết hộ trường, băng zôn khẩu hiệu trong ngày Hội hiến máu tình nguyện; chỉ đạo Đài truyền thanh các xã, thị trấn tiếp sóng tuyên truyền hiến máu tình nguyện.

**6. Phòng Giáo dục và Đào tạo:** Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở tham gia Ngày hội hiến máu tình nguyện.

#### **7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị**

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch và đảm bảo chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện giao.

Căn cứ điều kiện tình hình cụ thể, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, cán bộ, đoàn viên, thanh niên và Nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; tổng hợp danh sách người đăng ký tham gia hiến máu tình nguyện, gửi về Ban Chỉ đạo Hiến máu tình nguyện huyện (qua Hội Chữ thập đỏ huyện-cơ quan thường trực) trước 01 tuần của Ngày Hội hiến máu tình nguyện và chuyển giáp thư mời hiến máu tình nguyện của Ban tổ chức tới tận tay người đăng ký tham gia. Hướng dẫn những người đăng ký hiến máu tới địa điểm tổ chức chương trình “*Hiến máu tình nguyện*” của huyện để tham dự.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động, tổ chức chương trình “*Hiến máu tình nguyện*” năm 2023; Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đề nghị các ngành thành viên, địa phương, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả tốt, góp phần vào sự thành công của chương trình./.

#### **Nơi nhận:**

- BCD hiến máu tình nguyện TP;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ngành thành viên BCD hệ huyện;
- Ban Chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trung tâm Huyết học-BV Việt Tiệp;
- UBND các xã, TT;
- Lưu: VT, CTĐ.

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Nguyễn Ngọc Huy**

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG  
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG  
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

**CHỈ TIÊU VẬN ĐỘNG**  
**HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2023**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 01/KH-BCĐ, ngày /8/2023)

Stt	Đơn vị	Số đơn vị trực thuộc	Chỉ tiêu vận động người hiến máu (Đơn vị máu)	Kết quả
1	Các Ban xây dựng Đảng, Văn phòng Huyện ủy và Trung tâm bồi dưỡng chính trị.		5	
2	Các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện	12	12	
3	Trung tâm phát triển quỹ đất		2	
4	Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao		2	
5	Ban Quản lý các dự án đầu tư xây dựng huyện		2	
6	Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện	3	3	
7	Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện	38	120	
8	Liên Đoàn lao động Tiên Lãng (cả người lao động trong doanh nghiệp)		70	
9	Công an huyện		20	
10	Đồn Biên Phòng Vinh Quang		8	
11	BCH quân sự huyện		6	
12	Bưu điện huyện Tiên Lãng		3	
13	Trung tâm viễn thông Tiên Lãng		2	
14	Phòng Giáo dục và Đào tạo (bao gồm các trường học)	61	300	
15	Trung tâm Y tế (bao gồm các Trạm y tế xã, thị trấn):		45	
16	Phòng khám Chất lượng cao Tiên Lãng và Đông Quy	2	4	
17	Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Tiên Lãng		20	
18	Chi cục thuế Tiên Lãng-Vĩnh Bảo		5	
19	Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNNT Tiên Lãng		7	
20	Chi nhánh Ngân hàng NN&PTNNT Vàm Láng		4	
21	Viện kiểm sát nhân huyện Tiên Lãng		2	
22	Chi nhánh Ngân hàng chính sách huyện		2	
23	Toà án nhân dân huyện Tiên Lãng		2	
24	Công ty TNHH MTV Điện lực Tiên Lãng		20	
25	Chi nhánh Kho bạc nhà nước huyện Tiên Lãng		2	

26	Văn phòng Đăng ký đất đai		1	
27	Chi cục thống kê		1	
28	Xổ số Tiên Lãng		1	
29	Bảo hiểm xã hội Tiên Lãng		1	
30	Chi cục thi hành án dân sự		1	
31	Trường THPT Nhữ Văn Lan		5	
32	Trung tâm GDNN và GDTX huyện		5	
33	Trường THPT Tiên Lãng		7	
34	Trường THPT Toàn Thắng		5	
35	Trường THPT Hùng Thắng		5	
36	UBND xã Đại Thắng		12	
37	UBND xã Tiên Cường		12	
38	UBND xã Tự Cường		12	
39	UBND xã Quyết Tiến		15	
40	UBND xã Tiên Thanh		11	
41	UBND xã Khởi Nghĩa		11	
42	UBND Thị trấn Tiên Lãng		20	
43	UBND xã Cấp Tiến		10	
44	UBND xã Kiên Thiết		20	
45	UBND xã Bạch Đằng		10	
46	UBND xã Đoàn Lập		14	
47	UBND xã Quang Phục		20	
48	UBND xã Toàn Thắng		8	
49	UBND xã Tiên Thắng		12	
50	UBND xã Tiên Minh		15	
51	UBND xã Bắc Hưng		11	
52	UBND xã Đông Hưng		11	
53	UBND xã Tây Hưng		5	
54	UBND xã Nam Hưng		10	
55	UBND xã Hùng Thắng		20	
56	UBND xã Vinh Quang		20	
<b>Tổng</b>			<b>979</b>	

**\* Ghi chú:**

**- Chỉ tiêu vận động các cơ quan, đơn vị không bao gồm chỉ tiêu của huyện Đoàn, Phòng GD&ĐT và Trung tâm Y tế huyện.**